UBND HUYỆN HỮU LŨNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCHPCTT-VP

     Hữu Lũng, ngày         tháng 8 năm 2023
Về việc chủ động ứng phó với mưa

lớn diện rộng, cục bộ có nơi mưa

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm Vă hóa, Thể thao và truyền thông huyện.

 Thực hiện Công văn số 35/BCHPCTT-VP ngày 22/8/2023 của Ban Chỉ huy

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó

với mưa lớn diện rộng, cục bộ có nơi mưa rất to.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài khí

tượng Thủy văn tỉnh, từ đêm 23- 24/8, khu vực Bắc Bộ có mưa vừa, mưa to, cục bộ

có nơi mua rất to với lượng mưa phổ biến từ 50 - 100mm/đợt, có nơi mưa trên

200mm/đợt, nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất tại khu vực vùng núi và ngập úng tại

các khu vực trũng thấp.

Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do mưa lớn và nguy cơ xảy ra ngập

lụt, lũ quét, sạt lở đất. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

huyện đề nghị UBND, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các

xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo thông tin kịp thời, đầy đủ đến

nhân dân biết để chủ động phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại, nhất là các khu

vực đã xảy ra mưa lớn, sạt lở đất trong thời gian qua.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, khu vực thấp trũng để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân khu vực có

nguy cơ cao xảy ra ngập lụt sâu, lũ quét, sạt lở đất đến nơi an toàn.

- Sẵn sàng các biện pháp chống ngập lụt các khu đô thị; biện pháp bảo vệ sản

xuất nông nghiệp và thủy sản; rà soát kiểm tra các khu vực khai thác kháng sản; bố trí

lực lượng tuần tra đảm bảo an toàn cho các hồ, đập, nhất là các hồ xung yếu đang thi

công; Chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị quản lý hồ đập vận hành  theo đúng quy trình đảm

bảo điều tiết lũ cho vùng hạ du; Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ cứu nạn

và xử lý tình huống có thể xảy ra.

Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình diễn biến

thiên tai, thiệt hại (nếu có) về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện qua iOffice Phòng Nông nghiệp và PTNT, đồng

thời gửi qua địa chỉ hòm thư: vanhau352@gmail.com)./.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông huyện:

mailto:vanhau352@gmail.com)./

2

Thường xuyên tăng cường các thông tin về diễn biến của mưa lớn, lũ, lũ quét,

sạt lở đất, ngập úng đến nhân dân để chủ động phòng tránh.

 Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện đề nghị các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh;

  - CT, PCT UBND huyện;

- Tạm khí tượng, thủy văn huyện;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Dương Thị Hạnh

		2023-08-24T16:17:26+0700

		2023-08-24T16:41:20+0700

		2023-08-24T16:41:20+0700

		2023-08-24T16:41:20+0700